
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

01  октября 2021 года  № 36-2 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Добродеевой Н.Е. 
 

В Территориальную избирательную комиссию №32 поступила жалоба 

от Добродеевой Н.Е.  

В обоснование жалобы указано, что на территории УИК № 183 при 

выдаче бюллетеней в книге регистрации избирателей предлагают ставить 

подпись «вверх ногами». Сотрудник избирательной комиссии держит перед 

собой соответствующую книгу в нормальном состоянии, а при выдаче 

избирателю не переворачивает. По мнению заявителя, указанная ситуация 

является неприемлемой и просит устранить указанное нарушение.  

В соответствии с п. 6 ст. 81 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации», избирательные бюллетени 

выдаются избирателям, включенным в список избирателей, по предъявлении 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Каждый 

избиратель имеет право получить два избирательных бюллетеня 

(за исключением случая, предусмотренного частью 11 настоящей статьи): 

один для голосования по федеральному избирательному округу и один для 

голосования по соответствующему одномандатному избирательному округу. 

Если избиратель голосует за пределами территории одномандатного 

избирательного округа, в котором он обладает активным избирательным 

правом в соответствии с частью 2 статьи 4 настоящего Федерального закона, 

он вправе получить только один избирательный бюллетень - для голосования 



по федеральному избирательному округу. Перед выдачей избирательных 

бюллетеней член участковой избирательной комиссии обязан удостовериться 

в том, что избиратель не проголосовал досрочно, письменное заявление 

(устное обращение) избирателя о предоставлении ему возможности 

проголосовать вне помещения для голосования не зарегистрировано в реестре, 

указанном в части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона, и к нему 

не направлены члены участковой избирательной комиссии для проведения 

голосования вне помещения для голосования.  

Согласно п. 7 указанной статьи, при получении избирательных 

бюллетеней избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер 

своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия 

избирателя либо по его просьбе указанные сведения могут быть проставлены 

в списке избирателей членом участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса. При наличии соответствующего решения Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации серия и номер паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список 

избирателей с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного 

списка. В этом случае член участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса, выдающий избирательные бюллетени, сверяет указанные 

сведения с соответствующими записями в предъявляемом избирателем 

документе. Избиратель проверяет правильность произведенной записи 

и расписывается в получении каждого избирательного бюллетеня. Член 

участковой избирательной комиссии, выдавший избирателю избирательные 

бюллетени, также расписывается в соответствующей графе списка 

избирателей. 

Таким образом, законодательством не регламентирован порядок 

предоставления книги избирателей для внесения избирателем в нее своих 

данных, а также пространственное положение указанной книги. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Оставить жалобу без удовлетворения. 



2. Провести обучение членов участковой избирательной комиссии 

№ 183. 

3. Довести настоящее решение до сведения Добродеевой Н.Е. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


